
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E POLITICHE SANITARIE (TSPS)

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/03/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 150

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3838 del 26/03/2019

OGGETTO: TEMPORANEO UTILIZZO AI SENSI DELL'ART. 20 L.R. 8/2003 DOTT.SSA ROSINA 
BOSCO E CONTESTUALE ASSEGNAZIONE PRESSO LA STAZIONE UNICA APPALTANTE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI GENERALE
 

PREMESSO CHE  al fine di assicurare la correttezza, la trasparenza e l’efficienza della gestione di contratti 
pubblici è stata istituita con legge regionale n.26 del 7 dicembre 2007 la Stazione Unica Appaltante, con il 
compito di svolgere l’attività di preparazione, indizione e di aggiudicazione delle gare concernenti lavori ed 
opere pubbliche, acquisizioni di beni e forniture di servizi a favore anche degli Enti del Servizio Sanitario 
Regionale cui è fatto obbligo per le attività anzidette di ricorrere alla Stazione Appaltante nei modi e termini 
stabiliti della stessa legge;

CHE la Stazione Unica Appaltante, pertanto, deve provvedere all’espletamento delle gare per l’acquisto di 
beni e servizi necessari alle Aziende del S.S.R. nello svolgimento delle loro attività;

CHE con decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministro dell’Economia e delle 
Finanze sono state individuate le categorie di beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per le quali, 
ai  sensi  dell’art.  9,  comma 3,  secondo  periodo del  decreto legge 24 aprile 2014, n.66 convertito,  con 
modificazioni, della legge 23 giugno 2014, n.89, è necessario per la loro acquisizione fare ricorso a Consip o 
ad un soggetto aggregatore;

CHE gran parte delle categorie merceologiche afferiscono al Servizio Sanitario, per le quali è necessario per 
la loro acquisizione rivolgersi alla Stazione Unica Appaltante;

CHE il regolamento di organizzazione della S.U.A. approvato con deliberazione della Giunta Regionale del 
31 marzo 2009, n° 142 art. 24 comma 2, indica come prioritari gli acquisti di beni  e servizi effettuati per le 
aziende del servizio sanitario regionale;

CHE la Stazione Unica Appaltante considerato il  ridotto organico che si è ulteriormente ridimensionato con 
il pensionamento, negli ultimi anni, di personale dipendente che non è stato sostituito, anche a seguito delle 
restrizioni alle assunzioni determinate dalle varie Leggi  finanziarie ha chiesto a questo Dipartimento di 
avvalersi della collaborazione di  dipendenti  delle Aziende del S.S.R.;

CHE l’art. 20 della L.R. n. 8 del 26.06.2003, pubblicata sul B.U.R.C. n.2 del 1 luglio 2003 – Supplemento 
Straordinario,  espressamente  dispone  che  il  “Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Sanità  può  disporre 
l’utilizzazione temporanea di personale delle aziende sanitarie e delle aziende ospedaliere per lo svolgimento 
delle funzioni attribuite dalla legge al Dipartimento stesso. Il  predetto personale mantiene il  trattamento 
economico complessivo in godimento, con oneri a carico delle aziende di appartenenza”;

DATTO ATTO che, il suddetto art. 20 era stato in un primo momento abrogato a seguito dell’approvazione 
della L. R. 16/05/2013 n. 24 e successivamente è stato ripristinato con L.R. n. 51 del 18/12/2013 pubblicata 
sul BURC del 27/12/2013 supplemento straordinario n. 6 al BURC n. 24  del 16.1202013.

TENUTO  PRESENTE  che la Stazione Unica Appaltante espleta compiti e funzioni in nome e per conto 
delle aziende sanitarie ed ospedaliere;

VISTA la richiesta della  Dott.ssa Rosina Bosco  con propria nota prot. n . 403368  del 28/11/2018 ad essere 
utilizzata, ai sensi dell’art. 20 L.R. n. 8/2003, per due giorni a settimana presso la Stazione Unica Appaltante;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTO il nulla osta dell’A.O. Cosenza, alla richiesta di temporaneo utilizzo della Dott.ssa Rosina Bosco, 
giusta nota prot. n. 0017924 del 27/11/2018;

VISTI 
La legge Regionale 13 maggio 1996, n. 7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  e,  in  particolare  l’art.  28  che  individua  compiti  e 
responsabilità  del  Dirigente  regionale che ha i  poteri  di  organizzazione generale  del  Dipartimento e  di 
adozione  degli  atti  conseguenti  provvedendo  all’assegnazione  alle  Strutture  del  Dipartimento  e  alla 
formazione  di  gruppi  di  lavoro  per  incarichi  temporanei,  nonché alla  designazione  di  personale  per  il 
conseguimento   di  compiti  a  livello  interdipartimentale  definendo  competenze  e  responsabilità  ed 
attribuzione dei trattamenti economici accessori;
il  decreto legislativo 30 marzo 2001,  n.  165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del  lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed integrazioni;
la  legge  regionale  n.  31  del  07  agosto  2002,  recante  “Misure  organizzative  di  razionalizzazione  e 
contenimento della spesa per il personale”;
il decreto del Presidente della Giunta regionale n. 354 del 24 giugno 2009 recante “Separazione dell’attività 
amministrativa di  indirizzo e di  controllo da quella di  gestione”,  per come modificato ed integrato con 
D.P.G.R n. 206 del 15 dicembre 2000;
la L.R. n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza; 
l’Art. 20 della L.R. n. 8 del 26.06.2003;
la L.R. n. 51 del 18.12.2013;
la D.G.R. n. 642 del 18/12/2018 e il D.P.G.R. n. 140 del 19/12/2018  avente per oggetto” Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “tutela della Salute, Politiche Sanitarie”della Giunta 
della Regione Calabria”;

VISTA l’istruttoria effettuata dal competente settore del Dipartimento Tutela della Salute

DECRETA

Per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa,  che  qui  si  intendono integralmente  ripetute  e  confermate  per 
costituirne parte integrante e sostanziale del presente atto:

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati:

DI DISPORRE ai sensi dell’Art. 20 L.R. 8/2003 il temporaneo utilizzo per due  giorni a settimana, della Dott.ssa 
Rosina Bosco, in servizio presso l’Azienda Ospedaliera di Cosenza, che ha espresso il suo assenso positivo, presso il 
Dipartimento  Tutela  della  Salute  per  la  contestuale  assegnazione  presso  l’Autorità  Regionale,  Stazione  Unica 
Appaltante, a far data dalla presa di servizio e fino al 31 Dicembre 2020 ;

DI DARE ATTO  che ai sensi della succitata L.R. n. 8/2003 che la corresponsione degli oneri accessori 
aggiuntivi  derivanti  dal  predetto  utilizzo,  da  determinare  in  proporzione  all’utilizzo  stesso,  debba  farsi 
gravare a carico dell’Azienda di appartenenza fermo restando il rimborso in sede di ripartizione del Fondo 
Sanitario Regionale;

DI RISERVARSI la facoltà di revocare e/o modificare  in qualsiasi momento il presente decreto qualora se 
ne ravvisi la necessità e/o l’opportunità;  

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI NOTIFICARE, per i provvedimenti consequenziali, il presente provvedimento a cura del Dipartimento 
Tutela della Salute e Politiche Sanitarie della Regione Calabria alla Dott.ssa Rosina Bosco presso l’Azienda 
Ospedaliera di Cosenza,  alla medesima Azienda di appartenenza ed alla Stazione Unica Appaltante che 
curerà gli adempimenti di propria competenza;

DISPORRE   che, a tal fine, sarà cura del Settore Affari Generali effettuare la “presa di servizio” della Dott.ssa 
Rosina Bosco e la contestuale assegnazione;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento Tutela della 
Salute e Politiche Sanitarie ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, nonché  sul sito istituzionale 
della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Dirigente Generale
BELCASTRO ANTONIO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


